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Abstrakt

V této práci se zabývám problematikou osvětlování letadel. V první části je představeno

dělení letadel do jednotlivých kategorií a popsán mnou vybraný letoun Cessna 172RG

Cutlass. Dále je vypracován přehled aktuálně platné legislativy u nás a ve světě, včetně jejího

historického vývoje. Součástí této kapitoly je také orientační soupis technických požadavků

na jednotlivé osvětlovací systémy. Následuje vyjmenování jednotlivých světelných zdrojů,

svítidel a v neposlední řadě napájecích zdrojů. Na závěr je uvedené shrnutí používaných

moderních technologií s ohledem na historický vývoj včetně popsání jejich výhod a

nevýhod.
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Abstract

The various aircraft categories are described in the first part together with the aircraft of

my choice Cessna 172 Cutlass. Followed by a rundown of current regulations in Czech

republic and world, together with historical development. Required technical parameters are

also part of this chapter. In the next chapter all the various light sources are listed together

with power supplies. A summary of different advantages and disadvantages of light sources

is written at the end of the thesis.
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Úvod

Osvětlení letadla je jednou z jeho nejdůležitějších částí, slouží jak ke sdělování informací

vnějším pozorovatelům o směru, pozici a stavu letadla, tak k zajištění bezpečnosti během

startu, přistání či pojíždění po letištní ploše. Historicky se setkáváme s různými způsoby

jejího provedení od klasických žárovek po moderní LED technologie.

Nutnost umístění těchto světel není však u všech letadel stejná, odvíjí se převážně od

typu letadla a jeho konstrukce. U velkých dopravních letadel nalezneme například osvětlení

svislé ocasní plochy s logem provozovatele, které slouží pro ulehčení identifikace na letištní

ploše či formační osvětlení, používané na armádních letounech.

Cílem této práce je popsat problematiku vnějšího osvětlení moderního letadla a její

historii, představit jednotlivé kategorie letadel a popsat platné předpisy a metodiku

osvětlování. Zmapování světelných zdrojů, popsání elektrických systémů zde užívaných,

včetně napájecích zdrojů. Následně jejich zhodnocení s ohledem na historii a shrnutí jejich

výhod.

Součástí této práce je také popsání konkrétního letadla, za tímto účelem bylo zvoleno

letadlo Cessna 172RG z důvodu jeho velkého rozšíření v leteckých školách a použití při

výcviku na roli dopravního pilota.

Dle mého názoru představuje osvětlovací soustava jednu z nejdůležitějších částí letounu.

Se stále zvyšující se hustotou letecké dopravy se zvyšuje také riziko kolizí, převážně pak

v blízkosti letišť. Světelné zdroje tak s řadou jiných systémů představují nepostradatelnou

roli v předcházení leteckým haváriím.
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1 Historie pravidel pro osvětlování letadel

Řada zvyklostí a pravidel byla s příchodem letecké dopravy jednoduše převzata

z oblasti námořnictví, kde byly již tyto zásady zavedeny a nebyl tedy důvod přicházet

s novými. Jako příklad lze uvést udávání rychlosti v uzlech, či měření vzdálenosti

v námořních mílích. Obdobně to bylo i s pravidly pro osvětlení letadel.

Potřeba nějaké formy osvětlení lodních plavidel nastala s příchodem parníků během 19.

století. Díky použití parních motorů byli tyto lodě schopné dosahovat vyšších rychlostí a

zbavit se závislosti na povětrnostních podmínkách. Zvýšením plavební rychlosti však došlo

ke zvýšení rizika kolize při zhoršených viditelnostních podmínkách. Z tohoto důvodu bylo

potřeba vybavit lodě nějakou formou osvětlení.

Historicky první nařízení týkající se osvětlování lodí bylo vydané v roce 1838 ve

Spojených státech Amerických a nařizovalo všem parníkům, plujících od západu slunce až

do východu, být osvětleny jedním nebo více světly. Barva, viditelnost či místo umístění však

nebyli specifikovány.[1] Brzy na to v roce 1846 přijalo Spojené království právní předpis,

který umožňoval hodnosti Lord High Admiral of the United Kingdom vydávat předpisy,

které by vyžadovaly vybavení všech lodí poháněných párou světly.[2]

O dva roky později, vydal tehdejší Lord High Admiral nařízení, které vyžadovalo, aby

každé parní plavidlo bylo během plavby vybavené červeným světlem na levoboku a zeleným

na pravoboku. Dále bylo požadováno také osvětlení stěžně, a to umístěním bílého světla na

jeho vrcholu. Toto bílé světlo muselo svítit jak při plavbě, tak při kotvení v přístavu.

Minimální vzdálenost, na kterou mělo být viditelné byla stanovena na pět mil za jasné tmavé

noci. Barevná světla na bocích lodi mohla být za stejných podmínek viditelná méně, a to

pouze na vzdálenost dvou mil.[3]

V roce 1889 Spojené státy svolaly první mezinárodní námořní konferenci, která měla

zvážit jednotlivé předpisy pro předcházení kolizím. Výsledná pravidla vstoupila v platnost

na mezinárodní úrovni až o osm let později, a to v roce 1897. Tato nová pravidla vyžadovala,

aby byly parníky vybaveny druhým světlem na vrcholu stožáru. Předpisy ohledně

navigačních světel se od té doby změnily jen velice málo.[1]

V roce 1948 byla Mezinárodním úřadem pro civilní letectví vydána první část přílohy

6, která se zabývá standardizací mezinárodní letecké dopravy za účelem zvyšování její

efektivity a bezpečnosti. Druhá část byla vydána v září roku 1969, tato část již obsahovala

pravidla pro osvětlování letadel.[4]
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Aktuální pravidla pro osvětlování letadel upravuje nařízení agentury Evropské unie pro

bezpečnost letectví SERA.3215 a předpisy dostupné na stránkách Letecké informační

služby.
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2 Kategorie letadel

Letadla lze rozdělit dle mnoha faktorů a vlastností, ať již dle hmotnosti, účelu či způsobu

pohonu. Jeden z hlavních parametrů při kategorizaci je způsob vzniku vztlaku, tímto

rozdělením nám vzniknou dvě podkategorie, a to letadla lehčí než vzduch, tzv. aerostaty a

na těžší než vzduch neboli aerodyny.

Podkategorie letadel lehčích než vzduch je podstatně méně obsáhlá a dělí se dále pouze

na bezmotorové, do této skupiny patří balóny a motorové, sem se řadí vzducholodě. Letadla

těžší než vzduch se dělí na stejné dvě podkategorie, ty jsou však daleko obsáhlejší než u

letadel lehkých. Jedna z nejvýraznějších podkategorií jsou motorová letadla

s nepohyblivými nosnými plochami. Patří mezi ně letouny, padákové kluzáky

s paramotorem, motorové rogalo a motorový kluzák.[5]

2.1 Typy pohonu

Dalším parametrem při rozdělování letadel je typ pohonu, na jeho závislosti se mění

samotná konstrukce, možnosti a provozně ekonomické vlastnosti letounu. Pohonné jednotky

slouží k vytvoření dostatečné tažné síly potřebné k dosažení rychlosti, při které vznikne

taková vztlaková síla na křídle letadla, aby bylo možné s letounem vzlétnout. Část výkonu

motoru se také využívá k pohonu generátorů elektrické energie, popřípadě v závislosti na

typu motoru lze využít i jeho teplotu nebo tlak. Dělí se na pístové, turbovrtulové a obsáhlou

skupinu proudových motorů. [6]

Pístové motory

V principu se neliší od klasických motorů v automobilech, tažnou sílu zde obstarává

vrtule připojená buď přímo na hřídel motoru nebo přes reduktor otáček, který převádí otáčky

motoru na optimální rychlost otáčení vrtule. Z důvodu snahy o snižování hmotnosti jsou tyto

motory vesměs benzínové. Vlivem rostoucích požadavků na výkon těchto motorů dochází

k jejich neustálému zvětšování, jak v rozměrech, tak počtu válců. Následkem toho, se

mnohdy tyto motory vyrábějí v jiném uspořádání válců (např. hvězdicové) či jiném uložení

klikové hřídele, než je zvykem u automobilů.[6]

Proudové motory

Proudové motory fungují na principu Newtonova zákona o akci a reakci – vystupující

spaliny vytvářejí tah tlačící na motor opačným směrem, který tím tlačí vpřed nebo také
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mohou pomocí turbíny pohánět jiná zařízení vytvářející tah. Zároveň je vycházející proud

spalin potřeba k pohonu mechanismu udržující motor v chodu.

Vzduch procházející vstupním ústrojím je dále stlačen zpravidla vícestupňovým

kompresorem, čímž zároveň dojde k jeho zahřátí a následně dochází k jeho smísení a

zapálení ve spalovací komoře. Tlak zůstává přibližně stejný, dochází ke zvyšování teploty


[…]


poskytne až dvacetinásobnou délku životnosti, čímž se s přehledem vyplácí. Dá se však

předpokládat, že po uvážení současného trendu zlevňování LED světelných zdrojů a

zdražování žárovek, nemusí být za pár let tento argument pravdivý.

Víceméně stejný vývoj můžeme pozorovat i u osvětlení interiérového, kde se jako další

výhoda projevuje menší velikost LED diod. Na internetových e-shopech je tak dostupné

nepřeberné množství různých lampiček a LED pásků pro osvětlení přístrojové desky a

kabiny letadla. Výhodou je také možnost nastavování požadované vyzařované barvy, pokud

jsou diody nainstalované v konfiguraci RGB. Přes den se tak v případě nutnosti může svítit

klasickým bílým světlem a v noci, kdy je nežádoucí, aby se nám z předního skla světlo

odráželo, používat světlo červené. Je nutné uvést, že i přes možnost nastavení barvy se stále

jedná o monochromatický světelný zdroj, což může představovat určité bezpečnostní riziko

při rozpoznání kritického detailu.

Barevné regulovatelnosti se využívá také v nejmodernějších dopravních letadlech. Ty

jsou vybavené dynamickým ambientním osvětlením. Díky němuž se může libovolně

osvětlovat kabina pro cestující a zlepšovat tak prožitek z letu a celková atmosféra a dokonce

pomáhá ulevovat od pásmové nemoci při dlouhých letech.
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Dále je uveden orientační výpočet pro nákup nového LED osvětlení, konkrétně pro

letadlo Cessna 172. Ceny byly přepočteny podle aktuálního kurzu ke dni 28. 4. 2022.

Veškeré ceny byly převzaty z amerického internetového obchodu aircraftspruce.com.

Pojížděcí světlomet: Aeroleds Sunspot 36 LX Landing Light, cena: 8 120,- Kč

Přistávací světlomet: Aeroleds Sunspot 36 LX Taxi Light, cena: 8 120,- Kč

Maják: Whelen LED Beacon Red 28 V, cena: 15 121,- Kč

Navigační osvětlení: Whelen Orion 600 Series Wingtip Navigation LED lights + Whelen

LED Tail position Light, cena: 35 338,- Kč

Celkem: 66 699,- Kč

Co se týče žárovkových a výbojkových zdrojů, jejich sortiment je značně omezen a

převážně se prodávají pouze náhradní díly, celkem dostupné jsou stále halogenové přistávací

světlomety, které lze zakoupit v přepočtu za 400,- Kč, s odhadovanou životností 100 hodin.

To v porovnání s životností více jak 30 000 hodin u výše zmíněné LED sestavy představuje

obrovský rozdíl. Na závěr lze říct, že pokud vybavíme letoun LED osvětlením, vydrží nám

po celou dobu provozu samotného letadla, za předpokladu, že nenastane nějaká závada.

Neustálému vývoji a pokroku však nepodléhají pouze osvětlovací soustavy, ale v podstatě

veškeré vybavení letadel. Ať už jsou to nové lehčí a odolnější kompozitní materiály, přechod

od analogových ukazatelů k tzv. skleněnému kokpitu či zdokonalování řídících systémů.

Od počátku letectví byla nejprve letadla vybavována stejnosměrnou sítí, ta umožňovala

jednoduchou regulaci stejnosměrných motorů. S průběhem času byla letadla schopná

dosahovat stále vyšších výšek a začala se projevovat jedna z nevýhod stejnosměrných

motorů, začalo docházet k problémům s komutací při letu ve vyšších výškách vlivem řidšího

vzduchu. To byl jeden z důvodů proč se postupem času začala stejnosměrná síť doplňovat

střídavou. Dalším důvodem bylo ušetření hmotnosti, jelikož stejnosměrné motory jsou těžší

než jejich střídavé ekvivalenty o stejném výkonu. Instalace střídavé sítě dále usnadnila

transformaci napětí na různé hladiny a možnost usměrnění na stejnosměrné napětí

polovodičovým usměrňovačem.
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9 Závěr

Letectví jako takové představuje nezanedbatelnou roli ve světové ekonomice, jen ročně

je 30 % celkového přepraveného nákladu přepraveno právě letecky. Není tak divu, že

momentální snaha o co nejekologičtější a nejúspornější technické řešení se nevyhýbá ani

tomuto odvětví. Můžeme tak v posledních letech pozorovat přesun od tradičních tepelných

světelných zdrojů k úspornějším a ekologičtějším LED diodám. Jejich hlavní výhoda

spočívá právě ve výrazně delší životnosti a z toho vyplývajících úspor na údržbě, což

představuje hlavní rozhodovací kritérium při nákupu nových letadel leteckými

společnostmi.

Samotná legislativa nařizující pravidla pro používání osvětlovacích soustav je zaváděna

jednotlivými úřady pro civilní letectví. Za účelem sjednocení těchto pravidel byl mimo jiné

založen Mezinárodní úřad pro civilní letectví, který vydává jednotlivá doporučení.

Metodika osvětlování se však neřídí pouze podle těchto pravidel, ale také podle zvyklostí

v jednotlivých oblastech letectví.

Samotné použití jednotlivých osvětlovacích soustav se v zásadě odvíjí od konstrukčního

řešení letadla a jeho určení. Základem všech letadel je však osvětlení navigační a

protisrážkové, případně pojezdové a přistávací. Ostatní osvětlení jako například osvětlení

loga či formační osvětlení je používáno jen v specifických případech.

Pokud bych měl zhodnotit psaní samotné práce, tak jsem si díky ní rozšířil vědomosti

týkající se této problematiky. Získal jsem spoustu nových informací jak o platné legislativě,

tak o samotné používané metodice a technologiích používaných v letectví. Toto téma jsem

si vybral, jelikož je letectví mým celoživotním koníčkem a jsem přesvědčen, že zde získané

vědomosti v budoucnosti využiji ať již v profesní kariéře či potažmo v osobním životě.
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