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Zhodnocení odborné úrovně práce
Závěrečná bakalářská práce Milana Boháčka, je obsahově zaměřena na problematiku vnějšího osvětlení
moderních letadel. V úvodní části autor popisuje problematiku vnějšího osvětlení moderních letadel a její
historii. V další části práce třídí letadla do kategorií a následně rozebírá typy pohonu (pístové motory,
proudové motory a turbovrtulový motor) a vysvětluje definici, co je letoun a jaké jsou jednotlivé typy
letounu. Pro konkrétní popis problematiky osvětlení, autor zvolil typ letadla ,,Cesna“. V návaznosti na
osvětlení autor rozebírá typy elektrických systémů použitých pro napájení osvětlovacích okruhů v letadle.
Dále autor stručně uvádí letecké předpisy, které určují osvětlení letadla jak z vnitřní, tak i z vnější strany.
Těžiště práce je v kapitole 6 – Světelné zdroje a v kapitole 7 – Elektrické systémy.
V kapitole 6 je proveden podrobný uživatelský popis jednotlivých typů světelných zdrojů, od zdrojů
klasických (žárovky) po zdroje moderní (LED diody).
V kapitole 7 - Elektrické systémy, autor podrobněji rozebírá jednotlivé zdroje osvětlení, které byly
uvedeny v úvodní části.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce práce splňuje body zadání, je logicky členěna. Autor zpracoval údaje z dostupné
literatury (45 titulů). Práce je vhodně doplněna obrazovým a tabulkovým materiálem

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jak je provedena ochrana proti nebezpečnému dotykovému napětí v palubní síti?
2. Jak je provedeno jištění v 3fázové palubní síti proti přetížení a zkratu?
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